CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 3ª ETAPA (INSPEÇÃO DE SAÚDE)

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais

aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE (3ª ETAPA), do Concurso

Público para o preenchimento de mais 100 vagas no Curso de Formação de Soldados do CBMES aberto pelo

Edital nº 001/2022 e tendo Autorização da ampliação de vagas pelo e-Docs nº 2024-07VFW, nos seguintes

termos:

Art.  1º Ficam convocados os candidatos constantes no ANEXO I desse edital para realização da Inspeção de

Saúde (3ª Etapa).

Art.  2º Os candidatos convocados deverão comparecer no local abaixo para a realização da Inspeção de

Saúde em posse dos exames complementares constantes no ANEXO V do edital de abertura e repetido como

ANEXO II desse edital, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL.

I – Os candidatos relacionados deverão comparecer, no dia e horários marcados, ao Hospital da

Polícia Militar (HPM), situado à Avenida Joubert de Barros, nº 555, Bairro Bento Ferreira, Vitória – ES.

II – São considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas
pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações
Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e conselhos de classe, que, por lei federal, valem
como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como a Carteira Nacional

de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº 9.503, art. 159, de 23/9/97. (ITEM 1.5.2 do ANEXO III, Edital
de abertura Nº 001/2022, de 04 de abril de 2022).

Art.  3º O não comparecimento no local determinado em data e horário especificamente previsto neste
Edital de Convocação implicará em ELIMINAÇÃO do candidato.

Art.  4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória - ES, 19 de julho de 2024.

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM

Comandante-Geral do CBMES

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
8

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

774797 LARISSA PEREIRA BERMUDES

29 DE JULHO DE 2024
7hr00min

781302 ANA CAROLINA BERTOLINI RUDIO
801858 JULIA DOS REIS CUNHA
801315 LARA MAÍRA SILLER
775958 VITÓRIA DAMAS DA SILVEIRA
790559 VITOR SALAROLI SANTOS
785275 MATHEUS RODRIGUES COUTO
778003 RODRIGO FLAUSINO FERRERO
772949 RAFAEL SOUZA LOPES DOS SANTOS
796836 PEDRO SALARINI RIBEIRO

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

774907 LAURA DONA OSS

29 DE JULHO DE 2024
13hr00min

775347 AMANDA RODRIGUES BASILIO
CARDOSO

772830 ANA CARLA RIDOLF GONÇALVES
800842 STHEFANY DA SILVA ALVARENGA
798877 TAYS TOÉ MATHIAS
772449 LARA PISSINATTI RODRIGUES
798504 MATHEUS CODECO VASSOLER
788761 PAULO GOMES FERREIRA
801137 LUCAS TEIXEIRA GARCIA
772405 JOAO LUCAS DE SOUZA

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

773190 ALEXIA MOREIRA BERTOLDE

30 DE JULHO DE 2024
7hr00min

772554 RAÍSSA THOMPSON TORRES
793204 MARIANA FERREIRA MARCELINO
780495 BRUNA SOARES FALQUETO

790157 SABRINA GRIFFO WANGUESTEL
RAPHAEL PEREIRA

792419 ELIAS GABRIEL GASPAR MATOS
797166 PEDRO SOEIRO SANT ANNA
772316 KETHERSON SOARES VIEIRA
801777  LUAN MARLEY PINHO MOREIRA
778645  JOÃO PEDRO FABIANO DA SILVA

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
8

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

797563 IRIELY MÔNICA DEMUNER

30 DE JULHO DE 2024
13hr00min

774194 YANNA SCOPEL
787416 DEBORA MATOS FONSECA SILVA
776365 MARIA ISABELA DA COSTA SANTOS
778577 EMMANUELLY LEMOS NASCIMENTO
802894 DAYANE APARECIDA EBERT

776323 ARTHUR OHNESORGE PONTES
RODRIGUES

789221 RUAN THALLES MAQUEZEN DE LANA

775752 DOUGLAS RECALDE DE SOUZA
PEREIRA

790401 GETÚLIO DOS REIS JÚNIOR

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

783492 BRAYAN FREITAS DA SILVA

31 DE JULHO DE 2024
7hr00min

775125 VICTOR FANTIN MONFARDINI
777899 LINECK BEZERRA PEÇANHA
797696 HENRIQUE BISSOLI PAGUNG
773247 LUCAS MARTINS VOLCATI DE ALMEIDA
799956 RAFAEL OLIVEIRA SIMÃO
790592 IGOR DE MATTOS PALETTA
774636 DIOGO RIBEIRO SPALA
797158 LEONARDO DE SOUZA FELTZ
772359 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

779835 HECTOR DA SILVA DE ALMEIDA

31 DE JULHO DE 2024
13hr00min

772875 KAYNÃ MIRANDA DE GOIS
798630 JOÃO MISSÁGIA
790216 DANIEL MORAES DA SILVA
790743 RYAN MATOS GOMES
799225 YURI ROCON BRUM DE MAGALHÃES
789182 LUAN DE JESUS SOUZA
809348 AUGUSTO LUCAS DA SILVA BARBOSA
781965 RODRIGO BARCELOS MATTOS
808333 IGOR GIACOMIN BOF

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
8

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

777141 RODRIGO ROCHA PIMENTA

01 DE AGOSTO DE 2024
7hr00min

799815 RICARDO LYRIO NORONHA
780037 CASSIANO DE SOUZA SANTOS
800273 CARLOS EDUARDO MATTOS SEZINI
793610 HENRIQUE RIBEIRO
802483 THIAGO WOTEKOSKI IGLESIAS
799419 MIKE COSTA DOS SANTOS
800005 ENZO OLIVEIRA ROSA
798336 MURILO PERUGIA BRAGA
786560 JOÃO OCTÁVIO EFFGEN BATISTA

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

773024 EDUARDO SOUSA LIMA

01 DE AGOSTO DE 2024
13hr00min

778663 ISRAEL MACHADO LEAL
774566 DANIEL PARTELLI HENKER
798841 ANTONIO CAMILO PONTES DE JESUS
772718 FARLEY ARAUJO FERNANDES

800883 HENRIQUE CAETANO RAMOS DOS
SANTOS

783332 JOÃO PAULO DEOCLÉCIO ZUPELI
772848 RAFAEL TAVARES STEFANON
775523 DIEGO GUIMARÃES VIANA RODRIGUES
789066 MATEUS MINARIM PATRICIO

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

799567 DANIEL VITOR BARBOSA COURA

02 DE AGOSTO DE 2024
7hr00min

792830 ERISON PAULO FERREIRA NUNES
801748 PEDRO HENRIQUE SILVA GOMES
784924 EZEQUIEL TEIXEIRA MANGA CORDEIRO
777503 RYAN DA SILVA ERLACHER
777412 DIEGO VANCINI UCELLI
797723 EDUARDO ROCHA IZABEL

801452 LEONARDO ZACARIAS GONÇALVES
FILHO

775205 EDUARDO BOLSANELLO PETARLI
802824 MURILO DE JESUS TOTOLA SILVA

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
8

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

787215 JOSÉ VÍCTOR DE SOUZA MENDES
RIZZO

02 DE AGOSTO DE 2024
13hr00min

786594 PETTERSON GOMES OLIVEIRA
796799 KAUAN DE SOUZA SALVATO
789568 BRENO GOMES ARRAZ
776291 FELIPPE GOMES DOS SANTOS
789315 GABRIEL PUPPIN
772532 GUILHERME SCHADE QUEIROZ
772533 THALES RANGEL MONTEIRO VAZ
775864 CARLOS HENRIQUE ALVES MATIAS
776711 WALLACE OLIVEIRA DO CARMO ASSIS

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

782204 MURILLO ISAAC ROSA BRANDÃO
FREIRE

05 DE AGOSTO DE 2024
7hr00min

774996 RODOLPHO DEPIANTE OLIVEIRA
808731 PEDRO ARTHUR TATAGIBA LEDUR
798372 PEDRO HENRIQUE LIMA FERREIRA

797104 MARCO JOSE SANTOS OLIMPIO DE
OLIVEIRA

794963 ARTHUR PEREIRA SEITH
809117 GABRIEL OLIVEIRA TEDESCHI
773655 LAURO AZEVEDO PINHA NETTO
796881 FELIPE DE OLIVEIRA GUIMARÃES
773876 GUILHERME DE SOUZA ROCHA

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA DA JUNTA MÉDICA E JUNTA ODONTOLÓGICA

773040 WILLYAN MACHADO DUARTE

05 DE AGOSTO DE 2024
13hr00min

790544 GABRIEL DE SOUSA CÔRTES
778704 BRUNO BASILIO BARROSO
799154 ANDREI FERREIRA NETTO
783483 DANIEL DO NASCIMENTO BARBOSA
799358 BRUNO CRUZ DE SOUZA
775947 LUIS CESAR RIBEIRO DE MOURA

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
8

ANEXO II

CRITÉRIOS E REGULAMENTAÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO, NA APLICAÇÃO

DE INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O CARGO DE BOMBEIRO MILITAR

O presente anexo se destina à regulamentação da aplicação dos exames médicos nos processos seletivos

para o cargo de Soldado Combatente e tem por finalidade estabelecer critérios e regular a aplicação do

exame médico aos candidatos ao cargo.

Do Exame Médico

O Exame Médico é realizado através de perícia médica pela Junta Militar de Saúde e visa verificar se o

candidato preenche os padrões de saúde exigidos para a carreira na Polícia Militar, após avaliação médica, e

de exames complementares.

Dos Exames Complementares

Art. 2º. Os Exames Complementares a serem apresentados, quando da Avaliação Médica de que trata o art.

1º, são os seguintes:

1 – Complementares

a) Sangue: hemograma completo, dosagens de: glicose, ureia, ácido úrico, colesterol total e frações,
triglicerídeos, creatinina, VDRL, TGP, TGO e sorologia para HIV;
b) Para candidatas do sexo feminino deverá ser efetuado beta-HCG sanguíneo (teste de gravidez), salvo se a
candidata já se encontre em estado de gravidez reconhecida;
c) Urina: EAS;
d) Fezes: parasitológicos de fezes;
e) RX de tórax PA (com laudo), realizado até 6 meses antes do exame de saúde;
f) Teste ergométrico com laudo médico;
g) Audiometria com laudo (Verificar índice audiométrico nesta normatização);
h) Exame Odontológico (deverá ser realizado no HPM ES com agendamento prévio);
i) Exame dermatológico, especificando se há tatuagens ou deformações;
j) Exame oftalmológico com laudo conforme descrito no item 2 abaixo;
l) Carteira de vacinação para hepatite do tipo “B” e tétano;
m) Exame preventivo ginecológico com laudo;
n) Exame toxicológico/antidoping. (o Exame toxicológico/antidoping será feito por ocasião da 5ª Etapa e
não precisa ser providenciado.)

Obs.: Os exames terão validade até 120 dias antes do Exame de Saúde, exceto raios X de tórax.

2 – Oftalmológico: o exame oftalmológico, a ser realizado pelo especialista, constando:

a) Acuidade visual sem correção em cada olho separadamente;
b) Acuidade visual com correção em cada olho separadamente;
c) O grau do olho direito e do olho esquerdo, descrito de modo legível;
d) Tonometria de aplanação em cada olho;
e) Biomicroscopia de cada olho;

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
8

f) Fundoscopia de cada olho;
g) Motilidade ocular;
h) Teste de visão de cores;
i)  Ceratoscopia ou Topografia de Córnea AO e Paquimetria AO;
j)  CID-10 compatível com a doença.

O exame será realizado à distância de 6 (seis) metros, sendo permitida a distância mínima de 5 (cinco)

metros.

3 – Otorrinolaringológico:

a) Avaliação otorrinolaringológica pelo especialista;
b) Audiometria tonal, vocal com limiares de discriminação e inteligibilidade e imitanciometria com laudo
médico.

4 – Exame Ginecológico: Laudo de avaliação ginecológica feita pelo especialista, para candidatas.

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
8

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL BM

BMCMDGERAL - CBMES - GOVES
assinado em 19/07/2024 16:19:31 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/07/2024 16:19:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAELA ENRIQUE (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-KWJ20H

20
24

-K
W

J2
0H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
7/

20
24

 1
6:

19

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
8

		2024-07-19T16:19:31-0300